IV. *SPIRITUS NITRI COMMUNIS*, missa $\textcircled{1}$ *a.* bolo aliisque, modo Ludovicano commode cum $\textcircled{1}$ *crudi duplo* præterpropter destillatur, ab *V* (quæ alijs ex *nitro* p. j. \oplus *li p. iij.* mistis \boxminus tur per $\textcircled{1}$, sicut $\textcircled{1}$ ex *nitro*

nitro p. ij. salis X ci p.) j. parum in effectu differens, etiam si hæc cum Olo , ceu de quo nil vel parum metallici prodit, commisceatur & H tur: dulcis verò fit, si ei partes æquales V rectificati admisceantur, digeranturque tepido calore in vase optimè clauso per 8. dies tum destillantur ex arenâ per C tam (sic namque unio felicius promovet) & egredietur $\text{n}-\text{us}$ odore violaceo, saporéque subdulci grato. *Vires* $\text{n}-\text{us}$ nitri dulcis egregiae sunt in bille acri attemperanda, viscidóq; resolvendo, ac flatibus pellendis; hinc cum eo fit $\text{n}-\text{us}$ carminativus D. Vaters: R . n nitri dulc. opt. tb . j. n X ci C os. z . vj. Digere & H la: Si pro calculo, in quo egregius est, adde Ol . petroselin. si pro flatibus Ol . juniper. aut *Carni* z . s . alijs ex nitro quoque fit Nephriticum D. Israëlis Prof. Heidelberg. R . Nitri, F , Carbon. quercin: ana Calcina in F to, cochleatim injiciendo, calcinentur, exponantur aéri, apposito vase in quod fluat, Oleum illud per deliq. optimè medetur *calculo* gut. j: In arthritide etiam utile est ad gut. j. in qua extus ex V ti, quam parùm à $\text{n}-\text{u}$ nitri differre modo diximus, *Aquam antipodagricam* Excell. D. D. Langelot præparavit, que hæc est: R . *Aq. simpl.* V quā usū sunt aurifabri & post usum abiciunt tb . iij. V viv. z . iiij. *Flor. chamomill. melilot.* ana m: iiij. Bulliant parùm in V simpl. Colat. affund. decoct. myrtillor. q.s. pro coloratione & dum coloratur pedetentim V acquirit colorem cerevisiæ similem, si deficiat succus myrtilli, sume *Braßiliu* *caruleum*; & erit ejusdem efficaciam, adplica dein debito modo. Aliter R . V simpl. V mort. ana tb . iiiij. F z . iij. V viv. z . iij. succi myrtill. q.s. Bulliant parùm in *aq. comm.* postea procede ut prius. *Usus*. Intinge in aquam pannum duplicatum, & pone frigidum supra juncturas, in manibus, pedibus & genibus, sed non in humero, cervice vel coxis & hoc facio in augmento & principio morbi.

V. R Nitri Glauberi: R . n nitri opt. q.s. adiiciatur ipsi Lanz purissimæ tantum quantum solvere valet, hinc filtretur & affundatur in vitro magno Oleum F ri ad evervescent. Unde mox spiritus adscendentes alembico capiantur, hocque repetitur, usque dum solutio flava remaneat, quæ filtranda & abstrahenda ad remanentiam salis flavi, cui prope siccato affund. V rectificatis. & R nitri elicitor, quæ ad dimidiis abstrahenda. *Vires* ejus sunt diaphoreticæ simul & diureticæ, in specie in Colica expertissimæ. *Dosis* gut. x. xx. xxx. in $\text{n}-\text{u}$ carminativo. Sal verd̄ residuum si solvatur, filtretur & evaporetur ad siccitatem, nitrum F latum præbet, crudo nitro præferendum, ceu cuius F dum corrosivum etiudumque nimis adhuc est.

VI. SAL POLYCHRESTUM, cuius præparatio hæc est: R . Nitri pu-
rif. F comm. ana tb . j. Pulverisa ac MS. In promptu jam sit vas terreum fundo donatum plano & quod ignem sufferre possit; impone furno venti carbonibꝫque circumda; sensim carbones accende, ne vastumpatur; Et quando

quando ita agendo vas ignitum est, infunde per vices materiam mixtam v. g. ȝ. ij. simul & spatulâ commove; sic statim inflammabitur materia & partes nitri ȝales in auram abibunt cum aliqua ȝris parte; Postquam ita illæ ȝ. ij. deflagrarent, alias infunde, spatulâ continuè agitando; Sicque perge, usque dum omnis materia deflagraret, neque ex vase eam affunde, donec nullus amplius fumus ex ipsa exhalet, postea vero in patinam terream frigidâ plenam per vices infunde, filtra per chartam, & deinde cucurbita lenti igne ȝ in . . . evaporet, materia hinc è cucurbita exempta in Elstallos formetur, qui nil sunt quam nitrum fixatum ope ȝris & ȝnis Utimur hoc sale ad solvendas obstructions hepatis, lienis, pancreatis & mesenterii, in decocto v. g. hordei. Præter hoc sal polychrestum aliud in Gallia viget, à Dn. Seignette Rupellis compositum, multo mitius operationes suas, teste Lemery Cours de Chymie p. m. 288: perficiens, sic namque & observavi in matrona hypochondriaca sal hoc polychrestum vulgare ad ȝ v. in decoct. bord. exhibitum spasmum flaculentum in pedibus movisse; Ad illud autem sal polychrestum singulare Dn. Seignette tria alia salia concurrere retulit mihi Lugduni Excell. Jacobus Sponius p. m. nimirum sal stomachicum, refrigerans anodynum ȝriale, item aliud sal. acida dulcificans, præter quod insuper monstrabat sal anodynum pectorale, omnia elegantissima præparata: hinc dum Lugduno Monspelium me conferrem & cum famigratissimo illo Dn. Verney (quem Zvrelferne adeo traducit) hac conferrem de re, affirmavit hic sal ejusmodi polychrestum singulare Dn. Seignette per Galliam celeberrimum non nisi ex sale anatro, cuius mihi specimen dedit, ex Ægypto ad littora Maris mediterranei circa Monspelium adveniente, componi ex multiplicibus solutionibus.

CAPUT V.

De Vitriolo.

VITRIOLUM à vitri nitore nomen habens etiam *Atramentum futorium* (eo quod ad tingenda coria maximè adhibeat) Græc. Chalcanthum (quasi χαλκηδονιον, flos æris, non verò ærugo ipsa quæ cognatione aliæ quan-dam cum chalcantho habet) dicitur, cujus ratione quidam iudicati Ho-merum dum Chalcanthis Vatis in operibus toties meminit, judicant il-lum testè ipsum Elum eo intelligere, idque ideo quia Elum sit verum sujectum Philosophorum & spiritus mundi universalis copiosissimè in eo niduletur, quæ de causa & Theophrastu & ejus asseclæ metathesi literarum verbum occultant, Vitriolum aliter exprimendo *Viromulti*, *Vultu-mori*, *Mumlotri*, *Mulority*, *Mitrulinio*, *Vilotrium*, ne statim subiectum hoc nobile

nobile unicuique innotescat perlæque hujus mysterii philosophici facile inquinentur; Sic namque & literis initialibus verborum sequentium Vitriolum vel potius ejus internam gratissimam rubedinem \ddagger team sumnum arcum medicinale ad vitam longam, teste Paracelso, illud exprimit ac innuunt; *Visitatio Interiora Terra, Rectificando Invenies Occultum Lapidem Vera Medicina.* Est a. Vitriolum aliud Naturale aliud artificiale, item ratione Coloris aliud album aliud viride aliud cœruleum: Naturale est fossile ex tali humore constans qui gelu quasi concrevit, idque vel in venis, fibris & commissuris laxorum, vel dum ex iisdem guttatum destillat stiriarum modo de eorum pender cameris, & denique deciduum ex stiriis in solum delapsum ita colligitur, unde quoque *stillaticum vitriolum* vocant. Artificiale seu factitium duplex est, $\pi\tau\epsilon\tau\alpha$ concretum, $\pi\tau\epsilon\tau\alpha$ coctum, illud est quod cum ex cuniculis suis effertur & transfusum in excavatos scrobes concrementum capessit; hoc vero quod decoquitur aqua atramentosâ in alienis quadratis plumbeis nimis nimis lebetibus, usque dum tandem in alveos ligneos digestum aluminis modo concrecat, de quo minutius Matthiolus in *Dioscorid. L. V. C. 74.* Quam maximè etiam habetur è pyrite de \mathcal{S} te vel \mathcal{G} re ac simul de \mathcal{G} re participante, dum efflorescentia spontanea ex prævia calcinatione expositione, in aërem, colligitur & cum $\nabla\alpha$ elixivatur: idque toties repetitur donec nullum amplius $\nabla\alpha$ vitorem contrahat quæ postea præviâ exhalatione, in frigidore loco reposita cœruleos præbet lapides, qui nil sunt quam purissimum $\text{Plumbum Ortum Vitrioli}$ si spectemus, ille quam maximè deducendus à materiâ subtili in particulas metallicas se insinuante agente sive variè modificeante, prout nempe materia subtilis vel magis vel minus alterata erit, particulaeque metallicæ puriores vel impuriores fuerint, sic etiam major vel minor erit Vitriolorum quoad colores aliisque accidentia diversitas; sic namque si materia subtilis nihil immutata occurrat particulis \mathcal{G} reis puris cum iisque connubium ineat, emerget Plumbum freum seu Cyprium: Si vero aliiquid \mathcal{D} æ \mathcal{O} admixtum sit, orietur $\text{Plumbum smaragdini}$ & sublutei coloris , ut est $\text{Plumbum Hungaricum}$ vel etiam *Saecicum*, si vero parumper alterata sit materia subtilis & \mathcal{G} re grossiori abundet, resultabit Plumbum viride , quale etiam habetur ex \mathcal{S} te $\text{Plumbum} \mathcal{S}tu dictum$, cuius naturæ particeps vulgo perhibetur esse $\text{Plumbum Goslariense}$. Quid vero in Plumbi nativa produzione sublit calcinatio quedam à materia quadam subtili aciditatis particeps exterius adveniente probat artificialis Plumbum parandi modus aut cum \mathcal{G} re crudo stratificando aut cum $\sim u$ \mathcal{G} ris diluto parum $\nabla\alpha$, eumque \mathcal{S} ti vel \mathcal{G} ris superaffundendo unde crystalli vitrioli habentur, eandem naturam, similitudinem & vires habentes, quales habet & largitur vitriolum nativum, quod & inde, *Kunkelius in obseru. Chym. teste, vel sexcenties*

centies in $\nabla\Delta$ solutum, metallum suum nihilominus retinet & terram aliquam deponit. Elegans vero vitrioli depuratio juxta Stillerum Chymisch Natur. spic. zel. p. m. so instituitur solutione in $\nabla\Delta$ pluvia depurata, calcinatione ad \odot , hinc solutionis filtratione & abstractionis tandem ad tertias in aerem in summa domus locatione, quo pacto terra foliata crescit instar tremoris, que leniter ad rubedinem calcinata & decenter soluta, polychrestum praebet medicamentum. Species Orum quod spectat, illae variae resultant ex variis eorum invicem transmutationibus, coloribus aliisque accidentibus, quamvis omnes nigro insificant colore & a pyrite aeroſo ut dictum, qui quasi omnium stirps est, orientur, quo variâ nempe aeris in vitriolum pyritemque ejus actione & commixtione variè quo ad colorem, tenuitatem modificari potest diversaque hinc nomina fortiri: hinc namque aliud dicitur Chalcitis, Misy, Melanteria, Sory, Diphryges, quorum inspectionem concedit Archivum Fel. Plateri summa cum diligentia & sumptibus olim ab illo extactum.

I. CHALCITIS semper nativa, aeris colorem imitatur, & Sory subtilior, ut misy crassior existit, eique oblongæ & resplendentes debent esse fibræ, ut nec ægrè fatiscat in pulverem; Præter vim adstringentem; qua pollet, adeo acris est, ut carnem urat & crustam efficiat, Theriacæ præprimis ea ingrediens olim erat, ut eam nigrori insificant colore, fermentationemque ejus adjuver, quamvis hodie in compositione Theriacæ substituatur vitriolum ad rubedinem calcinatum, ut nimis cum reliquis ingredientibus ita commixtum fermentum morbificum ed melius infringere, domare & præcipitate valeat, absque corrosionis, que sat subigitur, metu, ut facit Ammannus Manud. ad Mat. Med. Cap. II. §. I.

II. Misy flavo & aureo colore tingitur, efflorescitque non solum ex chalcide, Sory & melanteria, sed & ex omni vitriolo nativo & factito quasi flos tenuissimus: Quia vero Minera Ætis Hassiacæ itidem corpus $\pi\gamma\omega\varphi$ n' est & calcinata similiter efflorescit, concludit Excell. Wedelinus in Dec. II. Ann. I. Misell. Curios. Mineram illam Ætis Hassiacam, qualis etiam in Anglia extat, ipsissimum hoc esse & genuinum Misy Diſcoridus.

III. MELANTERIA fusci in cœruleo coloris ac etiam lutei secundum diversas terras in quibus gignitur, modo lanugini modo falsugini similis est, præcipue dum in summa facie cuniculorum, quibus æs eruitur, adestque pyrites coit. Causticum est ut misy & omnia adstringentia tenuitate superat, ut vero nigrorem de se edat, fervore prius debet.